ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 146/25 RL, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Renato Lôbo e Silva.

Ao Senhor

Filipe Vilarins Lacerda.

Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento, nos termos regimentais, a presente Moção de

Congratulação, a ser encaminhada às seguintes senhoras: Aliny Priscila Braga Ferreira, Ana

Gomes, Anésia Maria de Deus, Aparecida Abadio de Oliveira,Deusanete Vieira dos

Santos,Deuseli Gomes da Silva,Iraides José de Souza, Maria Almeida Feitosa, Maria de

Lourdes Almeida, Maria Elza Barbosa, Maria Santana dos Santos, Mariana Dias, Marlene

Gresele da Motta, Regina Gomes dos Santos,Rosimeri Ferreira dos Santos, Mulheres que

integram com alegria, participação e comprometimento o grupo Feliz Idade, projeto social que

promove qualidade de vida, bem-estar, inclusão e respeito à pessoa idosa em nosso município. Cada

uma delas representa o verdadeiro espírito de força, sabedoria e inspiração para toda a comunidade.

O envolvimento dessas senhoras nas atividades desenvolvidas é motivo de orgulho e

reconhecimento público, por isso esta homenagem é mais que merecida: é um agradecimento por

tudo que representam para Formosa.

Câmara Municipal de Formosa, 25 de junho de 2025.

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Congratulação tem por finalidade reconhecer e homenagear as senhoras que

compõem o grupo Feliz Idade, projeto social idealizado por este vereador, Renato Lôbo e Silva, com

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 146/25 RL, DE 5 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br [2]

o objetivo de promover a inclusão, o bem-estar e a valorização da pessoa idosa no município de

Formosa-GO.

As homenageadas são mulheres que, com entusiasmo, dedicação e espírito comunitário, participam

ativamente das atividades propostas, contribuindo para o fortalecimento de vínculos sociais e para o

estímulo à vida saudável e ativa na terceira idade.

Através de caminhadas, atividades físicas, momentos de lazer, convivência e troca de experiências, o

grupo Feliz Idade tem se consolidado como um exemplo de política pública voltada à promoção da

saúde integral e da dignidade das pessoas idosas.

Cada uma dessas mulheres representa o compromisso com a construção de uma cidade mais humana,

justa e participativa, motivo pelo qual esta homenagem se torna não apenas justa, mas necessária,

como forma de reconhecimento público a tantas histórias de vida, força e superação.

Assim, apresento esta moção como uma expressão de respeito, admiração e gratidão a essas

formosenses que dignificam nosso município com sua alegria, sabedoria e contribuição social.

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:subtenenteclesio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-06-25T20:00:32-0300
	Brasil
	RENATO LOBO E SILVA
	Assinador Serpro